
1 

 

 

AB „IGNITIS GAMYBA“ (TOLIAU – BENDROVĖ) PASTABOS IR PASIŪLYMAI LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL 2021-2030 
M. NACIONALINĖS ENERGETIKOS PLĖTROS PROGRAMOS PATVIRTINIMO“ PROJEKTUI (TOLIAU – PROJEKTAS) 

 
2021 m. rugsėjo 16 d. 

 
 
 

Eil. 
Nr. 

 

Teisės akto nuostata 
 

Bendrovės komentaras 
 

Siūlomas pakeitimas 
 

1. 
 

1.13 uždavinys. Didinti energetikos sektoriaus 
konkurencingumą. 
 

<...> 
 

2 problema: Elektros energijos rinkos veikimą 
užtikrinanti ekosistema nepritaikyta inovatyviems 
prekybos būdams ir naujų elektros energijos paslaugų 
(lankstumo paslaugų) atsiradimui, riboja elektros 
energijos rinkos dalyvių skaičiaus (konkurencijos) 
augimą. 
 

Spręstinos problemos priežastys: 
 

1. Dinamiškos elektros energijos prekybos sistemos 
nebuvimas. 
 

Pažangos priemonės, kuriomis bus sprendžiama 
problema: 
 

1. Diegti priemones didinančias elektros energijos 
vartotojų, aktyviai dalyvaujančių elektros energijos 
rinkoje, skaičių. 
 

 

 

Esant reikšmingam elektros energijos importo iš 
trečiųjų šalių kiekiui, kuris nėra apmokestinamas 
taršos mokesčiais, sukuriamos nelygiavertės 
prekybos elektros energija sąlygos Lietuvos Nord 
Pool prekybos zonoje vietiniams iškastinį kurą 
naudojantiems elektros energijos gamintojams. 
Gamintojai, perkantys taršos leidimus, patiria 
didesnes sąnaudas ir susiformavusi ribinė elektros 
energijos kainos savikaina tampa nekonkurencinga 
importo iš trečiųjų šalių atžvilgiu. Todėl siūlome 
Projektu tvirtinamoje 2021–2030 metų Nacionalinėje 
energetikos plėtros programoje (toliau – Programa) 
identifikuoti šią problemą ir siūlome priemones jai 
spręsti. 

 

Pakoreguoti Programos 1.13 uždavinio 2 problemą ir 
ją išdėstyti taip: 
 

„2 problema: Elektros energijos rinkos veikimą 
užtikrinanti ekosistema nepritaikyta inovatyviems 
prekybos būdams ir naujų elektros energijos paslaugų 
(lankstumo paslaugų) atsiradimui, riboja elektros 
energijos rinkos dalyvių skaičiaus (konkurencijos) 
augimą. 
 

Spręstinos problemos priežastys: 
 

1. Dinamiškos elektros energijos prekybos sistemos 
nebuvimas. 
 

2. Importas iš trečiųjų šalių vykdomas be rinkos 
sąlygas ir gamtosauginius reikalavimus 
išlyginančių importo iš trečiųjų šalių mokesčių, tai 
sukuria nelygiavertes rinkos sąlygas, dėl kurių 
vietiniai gamybos šaltiniai tampa nekonkurencingi 
elektros rinkoje. 
 

Pažangos priemonės, kuriomis bus sprendžiama 
problema: 
 

1. Diegti priemones didinančias elektros energijos 
vartotojų, aktyviai dalyvaujančių elektros energijos 
rinkoje, skaičių. 
 

2. Didinti elektros energijos gamybos dalį iš AEI ir 
mažinti importą iš trečiųjų šalių. 
 

3. Panaikinti konkurencinį pranašumą 
importuojamai elektros energijai iš trečiųjų šalių, 
įvedant dalyvavimo elektros rinkoje sąlygas 
suvienodinančius mokesčius.“ 

 

2.  
 

5.2 uždavinys. Sujungti Lietuvos elektros energetikos 
sistemą su kontinentinės Europos elektros 
energetikos sistema darbui sinchroniniu režimu. 
 

<...> 
 

Spręstinos problemos priežastys: 
 

 

UPS/IPS sistemoje atliekamas centralizuotas dažnio 
valdymas ir ES bei Rusijos elektros rinkų 
nesuderinamumas, sąlygoja apribojimus plėtoti 
Baltijos regione galios rezervų rinką, o nelygiavertės 
elektros rinkos sąlygos leidžia trečiųjų šalių 
gamintojams, eksportuojantiems elektrą į Baltijos 

 

Pakoreguoti Programos 5.2 uždavinio spręstinos 
problemos 2 priežastį ir ją išdėstyti taip: 
 

„2. Integracijos su ES rinkomis ribojimai (Dėl 
techninių ir organizacinių IPS/UPS sistemos 
charakteristikų, negalima pilnai išnaudoti integracijos 



1 

 

 

 

Eil. 
Nr. 

 

Teisės akto nuostata 
 

Bendrovės komentaras 
 

Siūlomas pakeitimas 

<...> 
 

2. Integracijos su ES rinkomis ribojimai (Dėl 
techninių ir organizacinių IPS/UPS sistemos 
charakteristikų, negalima pilnai išnaudoti integracijos 
su Europos Sąjungos elektros rinka suteikiamų 
galimybių): 
 

2.1. Dėl IPS/UPS sistemoje vykstančių žiedinių 
srautų turi būti ribojami pralaidumai elektros energijos 
prekybai tarp Baltijos šalių. 
 

2.2. Trečiųjų šalių perdavimo sistemų operatoriai 
gali naudotis infrastruktūra už kurią sumoka Baltijos 
šalių vartotojai. 
 

2.3. Neigiama įtaka elektros energijos kainoms 
rinkoje.  
 

Pažangos priemonės, kuriomis bus sprendžiama 
problema: 
 

1. Užbaigti įgyvendinti Lietuvos elektros energetikos 
sistemos sinchronizacijos projektą. 
 

 
 

 

šalis, dempinguoti elektros kainą, todėl vietiniai 
iškastinį kurą naudojantys gamybos šaltiniai tampa 
nekonkurencingi ir neprieinami elektros rinkoje. 
Ilgalaikėje perspektyvoje tokia situacija gali įtakoti 
adekvatumo trūkumą ir naujų galių poreikį. Todėl 
Programoje siūlome identifikuoti integracijos su ES 
rinka ribojimus, papildyti Programą šia problematika ir 
pasiūlyti priemones.  

su Europos Sąjungos elektros rinka suteikiamų 
galimybių): 
 

2.1. Dėl IPS/UPS sistemoje vykstančių žiedinių 
srautų turi būti ribojami pralaidumai elektros energijos 
prekybai tarp Baltijos šalių. 
 

2.2. Trečiųjų šalių perdavimo sistemų operatoriai 
gali naudotis infrastruktūra už kurią sumoka Baltijos 
šalių vartotojai. 
 

2.3. Neigiama įtaka elektros energijos kainoms 
rinkoje. 
 

2.4. Neigiama įtaka visavertiškai plėtoti 
balansavimo papildomas paslaugas ir jų rinkos 
aplinką, nes dėl veikimo IPS/UPS sistemoje, 
Lietuvai galioja Europos Sąjungos tinklo kodeksų 
išimtys dėl dažnio valdymo.  
 

2.5. Rinkos aplinkybės gali turėti neigiamos įtakos 
sistemos adekvatumui, nes importas iš trečiųjų 
šalių, sukuria nelygiavertes rinkos sąlygas, dėl 
kurių vietiniai gamybos šaltiniai tampa 
nekonkurencingi elektros rinkoje ir neprieinami 
sistemos adekvatumui užtikrinti. 
 

Pažangos priemonės, kuriomis bus sprendžiama 
problema: 
 

1. Užbaigti įgyvendinti Lietuvos elektros energetikos 
sistemos sinchronizacijos projektą. 
 

2.Išvystyti balansavimo galių ir balansavimo 
elektros energijos rinkos mechanizmus, 
atitinkančius Europos Sąjungos tinklo kodeksų 
reikalavimus.  
 

3.Užtikrinti dažnio valdymo savarankiškumą 
atliekant izoliuoto darbo bandymus. 
 

4.Užtikrinti Lietuvos elektros energetikos 
sistemos darbą izoliuotu režimu. 
 

5.Panaikinti konkurencinį pranašumą 
importuojamai elektros energijai iš trečiųjų šalių, 
įvedant dalyvavimo elektros rinkoje sąlygas 
suvienodinančius mokesčius.“ 

 


